ปี พ .ศ . 2327 ในสมั ยต้ นกรุ ง
รัตนโกสินทร์ (สมัยพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้า
นภาลัย) ได้มีการซ่อมแซมอีกครั้งตรงกับสมัยที่พระยา
นครศรีธรรมราช (พัฒน์) ครองเมืองนครศรีธรรมราช
และใน ปี พ.ศ. 2439 (ร.ศ.115) เจ้าพระยายมราช (ปั้น
สุขุม) ข้าหลวงสมุหเทศาภิบาล ส าเร็จราชการมณฑล
นครศรีธรรมราช สั่ งให้ รื้ อก าแพงเมืองด้ านทิศ
ตะวันออก ทิศตะวันตกและทิศใต้ซึ่งช ารุดมากเพ่ือน า
อิฐมาท าถนนที่เลียบริมก าแพงด้านใน และในปี พ.ศ.
2479 กรมศิลปากรประกาศให้ก าแพงเมือง ต าบลประตู
ไชยเหนือ อ าเภอเมือง จังหวัดนครศรีธรรมราชเป็น
โบราณสถานตามประกาศราชกิจจานุเบกษาเล่ม 53